ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v phản ánh số điện thoại di động

có dấu hiệu vi phạm pháp luật

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 8 năm 2025

      Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các phòng, ban, trung tâm;

- Các Trạm y tế, Trường học đóng trên địa bàn xã;

- Thôn Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 3075/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 25/7/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện công tác phản

ánh số điện thoại di động có dấu hiệu vi phạm pháp luật; Công văn số

386/SVHTTDL-VP ngày 31/7/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc

phản ánh số điện thoại di động có dấu hiệu vi phạm pháp luật,

Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp

việc Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các

phòng, ban, trung tâm, trạm y tế, trường học đóng trên địa bàn xã và thôn trưởng

các thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động tại cơ quan, đơn vị và nhân dân về cung cấp thông tin các số điện thoại di

động có dấu hiệu vi phạm pháp luật; nâng cao ý thức cảnh giác, không cung cấp

thông tin cá nhân, thông tin nội bộ cơ quan cho các số điện thoại lạ, nghi ngờ lừa

đảo.

2. Hướng dẫn người dân phân biệt số điện thoại có dấu hiệu lừa đảo (cần ghi

âm cuộc gọi và chụp lại màn hình cuộc gọi; đối với số điện thoại gửi tin nhắn thì

chụp lại màn hình tin nhắn và số điện thoại gửi đến; …) cung cấp đầy đủ thông tin

theo mẫu tại phụ lục gửi kèm theo.

3. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát các số điện thoại di động đã được

phản ánh có hành vi nghi vấn vi phạm pháp luật (phát tán tin nhắn rác, cuộc gọi

rác, cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo, ...) thuộc lĩnh vực quản lý và thực hiện thu thập

chứng cứ, phản ánh về cơ quan, đơn vị có thẩm quyền để xem xét, xử lý.

4.  Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, tổng hợp, báo cáo các phản ảnh

liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch về Sở Khoa học và Công nghệ1

để xử lý theo quy định.

1Phòng Bưu chính – Viễn thông và Chuyển đổi số, điện thoại: 0982.144.455 – gặp đồng chí Phạm Đông Dương để

được hướng dẫn.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH, TT&DL tỉnh;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- CT các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                                    Phan Tiến Định

		2025-08-14T11:25:05+0700

		2025-08-14T14:40:40+0700

		2025-08-14T14:40:40+0700

		2025-08-14T14:40:40+0700